

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: Kraków, Austria-Węgry, Przewodniczący, etc.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) oprać się nadsyłać wprost do ADMINISTRACYI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and their locations: Warszawa, Kraków, Wrocław, etc.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Otwarcie międzyparlamentarnej konferencji pokojowej. — Zatarę uniwersyteckiej rosyjskiej z ministerstwem oświaty. — Organizacja rewolucyjna w Petersburgu. — Epidemia cholery w Petersburgu.

Sejm krajowy.

Wybory do komisji.

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu podczas wyborów do komisji, głosowało 171 posłów.

Do komisji administracyjnej posłowie: Henryk Stanisław Badeni, Leszek Ciesński, Dołński, Dudykiewicz, Garapich, Hupka, Jaworski, Krzeczunowicz, Krzysztofowicz, Laskowski, Maiss, Makuch, Stanisław Mysiński, Niezabitowski, Ristel, Schätzel, Skolyszewski, Stapiński, Tymoteusz Starnuch, Styła, Zdzisław Tarnowski, Tertil, Trzeciński, Wodziecki, Wrześniowski.

Do komisji bankowej posłowie: Adam Gorayski, Hupka, Krański Władysław, Lewicki, Leo, Loewenstein, Maryewski, Moysa, Niezabitowski, Sekowski, Skalkowski, Stefczyk, ks. Senyk, Zardecki.

Do komisji drogowej posłowie: Czaykowski, Czeż, Dołński, Dumka, Głębocki, Jampolski, Jedynak, Jedrzejewicz, Kiweluk, Kleski, Kółpaczkiwicz, Lewakowski, Meciński, Moysa, Obertyński, Sala, Sare, Skrzyński, Sozański, Tyszkiewicz, Urbanski.

Do komisji gospodarczej krajowej posłowie: Battaglia, Julian Brunicki, Bryczyński, Cielocki, Cipsar, Czartoryski, Gorayski, Kędzior, Kleski, Krynicki, Krzysztofowicz, Kurowiec, Marszałkiewicz, Obertyński, Schnell, Skarbak, Skwarko, Tarnowski Zdzisław, Teodorowicz Antoni, Wasung i Vivien.

Do komisji górniczej: Adam Długosz, Głębocki, Gorayski, Halban, Hanczakowski, Kolischer, Kurowiec, Lewakowski, Meciński, Mysiński, Edward, Niementowski, Potocki, Tyszkiewicz, Zamoycki.

Do komisji kolejowej: Battaglia, Czeż, Federowicz, Górski, Kolischer, Korytowski, Krański Władysław, Lubomirski Kazimierz, Meciński, Myjak, Skolyszewski, Skwarko, Skrzyński, Tracz i Vivien.

Do komisji petycyjnej: Stanisław Henryk Badeni, Bednarski, Cielocki, Cichociński, Głębocki, Hempel, Horodyski, Jedynak, Kleski, Krzeczunowicz, Michałowski, Mysiński Edward, Myroniuk-Zajaczk, Ptak, Starnuch Antoni, Szwed, Teodorowicz Antoni, Weiser, Winniczuk, Wrześniowski.

Do komisji podatkowej: Gołuchowski, Götz, Horodyski, Krański Wincenty, Krzeczunowicz, Landau, Lewicki, Löwenstein, Milewski, Pastor, Paygert, Sapiela, Styła, Schätzel i Tracz.

Do komisji prawniczej: Bis, Brunicki Adolf, Czaykowski, Fierich, Fruchtmann, Górski, Hanczakowski, Kiweluk, Jaworski, Landau, Maiss, Stapiński, Skalkowski, Tertil i Wrześniowski.

Do komisji przemysłowej: Adam, Battaglia, Długosz, Götz, Federowicz, Halban, Kiweluk, Kolischer, Lewakowski, Lubomirski Andrzej, Milewski, Mysiński Edward, Mysiński Stanisław, Rittel, Rutowski, Sapiela, Sare, Sekowski, Sobolewski, Tymoteusz Starnuch, Tracz, Tyszkiewicz, Weiser, Zamoycki i Zardecki.

Do komisji sanitarnej: Bednarski, Bernadzikowski, Cipsar, Czaykowski, Federowicz, Gniwosz, Gołuchowski, Jabłoński, Krański Wincenty, Kurowiec, Mars, Myroniuk-Zajaczk, Sare, Sobolewski i Trzeciński.

Do komisji rolnej: Garapich, Głębocki, Korytowski Juliusz, Kryswaty, Krzeczunowicz, Landau, Maiss, Merunowicz, Mysiński Edward, Potocki, Sandaluk, Sapiela, Styła, Wasung i Zamoycki.

Do komisji szkolnej: Adam, Badeni Stanisław, Henryk, Bandrowski, Bilczewski, Cielocki, Ciesński Tadeusz, Czartoryski, Dembowski, Długosz, Dudykiewicz, Halban, Jedynak, Laskowski, Lewicki, Makuch, Michałowski, Piniński, Rayski, Tarnowski Stanisław, Teodorowicz Józef i Wasung.

Do komisji wodnej: Bojko, Brunicki Julian, Gorayski, Jaworski, Kędzior, Kolischer, Kozłowski, Krynicki, Lubomirski Andrzej, Lubomirski Kazimierz, Niementowski, Oleśnicki, Sare, Sozański i Stadnicki.

Do komisji reform agrarnych: Bryczyński, Czeż, Garapich, Górski, Hupka, Jedrzejewicz, Krzeczunowicz, Krzysztofowicz, Laskowski, Maiss, Makuch, Mysiński Stanisław, Paygert, Rayski, Sala, Sapiela, Snyk, Sekowski, Skarbak, Skwarko, Stefczyk, Tarnowski Zdzisław, Witos.

Do komisji dyscyplinarnej: Wybrano z kurii gmin wiejskich pos. Lewakowskiego, z kurii miast i izb handlowych pos. Maissa, z kurii wielkich posiadłości pos. Urbańskiego, zaś z całego Sejmu pos. Korola, Stadnickiego i Pinińskiego.

Wniosek.

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zgłoszył wniosek: pos. Kurowiec o udzielenie

nawiedzonym przez brak paszy wszystkim gminom powiatu kałuskiego surowicy lub odpadków sołnych dla bydła; pos. Sala o zmianę postanowienia paragrafu 16 i 18 galicyjskiego statutu krajowego, o rozszerzenie autonomii krajowej w duchu ustawy zasadniczej z stycznia roku 1907; pos. Tertil, aby rząd, począwszy od roku szkolnego 1909/10 przekształcił wyższą szkołę realną w Tarnowie w gimnazjum realne nowego typu; pos. Dołński, aby polskie gimnazjum III w Przemyslu przekształcono z początkiem roku szkolnego 1909/10 w gimnazjum realne reformowe.

Opłaty gminne.

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu Sejm zezwolił niektórym gminom na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych, między innymi gminie Andrychów w powiecie wadowickim i Krościenko w powiecie nowotarskim. — Gminie miasta Krakowa zezwolono na pobór na rzecz funduszu ubogich opłaty gminnej od wkładek totalizatora podczas wyścigów konnych.

Następne posiedzenie.

Lwów. Na porządku dziennym następnego posiedzenia będzie umieszczony wybór komisji gminnej, budżetowej i reformy wyborczej, dalej wybór sekretarzy, kwestorów i rewidentów, oraz pierwsze czytanie 14 znanych już wniosków poselskich, wreszcie sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie poboru opłat gminnych w Jarosławiu od napojów spirytusowych.

Międzyparlamentarna konferencja pokojowa.

(Telegr. „N. Reformy“).

Berlin. XV międzyparlamentarna konferencja otwarta została wczoraj w sali posiedzeń parlamentu. Na otwarcie przybył między innymi kanclerz państwa ks. Bülow, wszyscy sekretarze państwa i pruscy ministrowie. Prof. Eickhoff, jako przewodniczący niemieckiej grupy, powitał zebranych i zaproponował wybranie ks. Schönaicha Karolatha na prezydenta konferencji. Wybrano go też przez aplaudy.

Ks. Schönaich Karolath objął przewodnictwo i wygłosił mowę powitalną.

Mowa ks. Bülowa.

Następnie zabrał głos kanclerz państwa ks. Bülow, który w języku francuskim powitał zebranie imieniem rządu cesarskiego, przyczem oświadczył:

Możę być przesady powiedzieć, że z roku na rok praca panów coraz większy ma sukces. Wy, panowie jesteście posłami, ja zaś ministrem. Chociaż nie jestem parlamentarnym ministrem w najściślejszym tego słowa znaczeniu, to przecież jestem — ściśle i uczciwie biorąc — konstytucyjnym kanclerzem państwa. Jako konstytucyjny minister wiem, że wy jako zastępcy ludów, wyrażacie uczucia swych współobywateli, a cokolwiekby można powiedzieć, życzenia większości obywateli tych dotyczą zgody, postępu i pokoju, to znaczy, że zgadzają się te pragnienia z naszymi dążeniami.

Co się tyczy rządów, to przynajmniej, że przychylają się one do waszych życzeń, i zawarły międzynarodowe traktaty, a powodowały się przytem waszymi inicjatywami, zajmując się wszystkimi kwestyami, które okazały się dojrzałymi. Jeżeli rządy zdecydowały się iść dalej tą drogą w przyszłości, to jest to poniekąd, moi panowie, wasza zasługa. Rządy zgadzają się co do celów i dążeń, różnice zdań dotyczą tego, jakie drogi należy wybrać, aby ten cel jak najdalej i najupewnniej mógł osiągnąć.

My Niemcy bierzemy żywy udział w kwestyach, które zajmują międzyparlamentarne zjednoczenia, specjalnie w kwesty sądów rozjemczych. Pozwólcie sobie tutaj przypomnieć, że na drugiej konferencji w Hadze zaproponowaliśmy ugodę dotyczącą sądu konfiskacyjnego i żeśmy podpisali i popierali projekt dotyczący utworzenia stałego trybunału rozjemczego, którego przyjęcie poleca protokół końcowy konferencji. My sami w rozmaitych traktatach zrobiliśmy użytek z postępowania sądu rozjemczego, w wielu traktatach handlowych włączyliśmy klauzulę o sądzie rozjemczym, bądź to przymusowo, bądź to fakultatywnie. Uważamy za nasz obowiązek wzięcie udziału w konferencji mocarstw morskich, jaka za kilka tygodni w Londynie się zbierze; nasz współdziałanie jest tam zapewniony z góry dla wszystkich propozycji, które zgadzają się z interesami prawej obrony i ustawami ludzkości.

Lecz przecież, moi panowie, jeszcze inny jest dół zainteresowania, jakie Niemcy okazują dla waszego dzieła. Jest to coraz to bardziej wzrastająca liczba niemieckich posłów, którzy pragną brać udział w międzyparlamentarnym zjednoczeniu. Dawne zaś doświadczenie powiada mi, że nie niezdolna tak rozprószyć nieporozumienia, jak nawiazanie osobistych stosunków. Przypisano wam, panowie, zamiary, których wy nie żywicie. Miłość pokoju nie oznacza braku miłości ojezycznej; właśnie ci są patriotami, którzy dążą do zapobieżenia konfliktom przez zwalczanie szkodliwej zawsze niepewności, niezadowolonych uraz, niekiedy słabej nienawiści, a niejednokrotnie błędnych ambicji.

Panowie, postępując w ten sposób, dajecie dowód patriotyzmu, tego patriotyzmu, który toruje drogi i usuwa przeszkody i w ten sposób ułatwia wzniesienie się ludzkości do ideału wspólnego wszystkim czasem i wszystkim ludom.

Niemcy, nauczone właśnie historią, która nie szczędziła im przez trzy stulecia najcięższych doświadczeń, pragną i muszą być silnymi, aby bronić swego obszaru, swego honoru i swej niezawisłości. Niemcy nie nadużywają (!) swej siły i nie będą jej nadużywali. Naród niemiecki, który pragnie pokoju, pokoju, opartego na prawie i sprawiedliwości (!), i który podczas tylu lat udowodnił (!) szczerotę tego pragnienia — przyklaskuje waszym pracom.

Czuje, że przemawiam w imię waszych rodaków, mówiąc: Niechaj praca wasza będzie owocodajną, niechaj będzie pożyteczną dla wszystkich ludów, których zastępcy nam tak wielką radość i tak wielki zaszczyt uczynili, że przybyli tutaj do Berlina (Oklaski).

Dalsze posiedzenie.

Przewodniczący ks. Schönaich Karolath podziękował kanclerzowi państwa za przemówienie, poczem zgromadzenie postanowiło wysłać telegram do cesarza Wilhelma. W telegramie tym wyrażono, że zgromadzeni w Berlinie 800 członków międzyparlamentarnej unii pozwalają sobie przesłać hołd namiętne, a zarazem wyrazić mu podziękowanie za jego energiczne słowa, jakimi przed niedawnym czasem przemawiał na korzyść utrzymania pokoju świata.

Następnie hr. Appony poświęcił słowa wspomnienia pośmiertnego Cremerowi, który, mimo że był prostym robotnikiem, złożył wraz z Passy w r. 1888 unie międzyparlamentarną, a w r. 1903 otrzymał pierwszą nagrodę Nobla, nagrody tej zaś, mimo że sam był biednym, nie użył dla siebie, lecz poświęcił ją dla celu międzynarodowego postępowania rozjemczego.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję, w której wszystkim grupom unii polecono, aby wybrały komisje dla obrad nad kwestyami, jakie mają być przedłożone na III konferencji w Hadze, specjalnie zaś nad temi kwestyami, które były omawiane na międzyparlamentarnej konferencji w Londynie w r. 1906 i którei drugą haską konferencja niedostatecznie się zajmowała. Nadto każda grupa ma prosić swoje rządy, aby dały pełnomocnictwa tym komisjom i aby władze udzielały im koniecznych wyjaśnień. Na tem obrady odroczone do dzisiaj.

Niedopuszczenie posłów chorwackich.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi, że kilku chorwackich posłów do Sejmu węgierskiego przybyło wczoraj do Berlina, w zamiarze wzięcia udziału w konferencji międzyparlamentarnej, jednakowoż prezydent Eickhoff odmówił im zgadnienia, oświadczając, że chorwaccy posłowie nie mogą być do obrad dopuszczeni.

Zajścia w Plewle.

(Telegr. „N. Reformy“).

Konstantynopol. Dziennik „Nowa Turcyja“ przynosi w sensacyjnej depeszy z Wiednia wiadomość o wypędzeniu mutasafira Plewle, generała Sulejmana paszy przez turecki garnizon, o uwolnieniu go przez garnizon austriacki oraz o odprowadzeniu go przez wojsko austriackie do Bośni. — W Konstantynopolu nie o tem nie wiadomo, jak tylko, że Sulejman pasza już dawno podał się do dymisji i że opuścił Plewle.

Konstantynopol. Wielki wezyr Kiamil pasza zapytany o ucieczkę Sulejmana paszy z Plewle oświadczył, że o tem nie wie i także minister wojny o tem nie wie. Był jednak może, że pogłoski o jego ucieczce powstały z tego, iż generał Sulejman pasza, który wyraził życzenie przeniesienia go na inne stanowisko, wyjechał z Plewle.

Co się tyczy wiadomości o wysłaniu 16 austriackiego pułku piechoty do Plewle, wielki wezyr również oświadczył, że nie o tem nie wie, gdyby jednakże to nastąpiło, to także ze strony tureckiej musiaby taki sam oddział wojska wysłać do Sandzaku nowobarskiego.

Wiedeń. W przeciwności do wszystkich dotychczasowych wiadomości, dziwnie wygląda oświadczenie ogłoszone w niektórych dziennikach ze strony ministerstwa wojny w sprawie ucieczki Sulejmana paszy. Podług tego komunikatu ministerstwa wojny, Sulejman pasza został zamianowany członkiem senatu tureckiego, — i z tego powodu wyjechał z Plewle, gdzie był bardzo lubianym. Zgotowano mu nadzwyczajną owacę i dlatego austriacka załoga towarzyszyła mu aż na dworzec z muzyką i chorągwiemi. Poatem ministerstwo wojny zaprzecza wiadomości o wysłaniu 16 p. piechoty do Plewle, gdyż pułk ten znajduje się na manewrach w południowych Węgrzech.

Sulejman-pasza w Tryeście.

Tryest. Wczoraj rano przybył tutaj Sulejman-pasza w wagonie sypialnym, który na wyraźne polecenie wiedeńskiej dyroceki oddano mu do dyspozycji.

Z Rosji.

(Tel. „N. Reformy“).

Zatarę profesorów z ministerstwem oświaty.

Petersburg. Rektor tutejszego uniwersytetu, prof. Borgmann, należący do stronnictwa

kadetów, oraz prorektor prof. Braun, złożyli swoje urzędy. Wszyscy profesorowie uniwersytetu postanowili jednocześnie zaprotestować w ministerstwie oświaty przeciw ostatnim zarządzeniom w sprawie zniesienia stanowiska przelożonych wydziałów, jakoteż w sprawie ograniczenia wolności studentów co do zgromadzeń, oraz przeciw postanowieniu, że profesorowie uniwersytetu mogą należeć tylko do stronnictw miłych rządowi. — Protest wskazuje na niezgodność rozporządzenia z carskim ukazem z dnia 2 września 1905 r., który gwarantuje autonomię szkół wyższych. Profesorowie oświadczają, że zrzucają ze siebie wszelką odpowiedzialność za niemiłe konsekwencje, jakie mogą wynikać z ostatniego zarządzenia.

Organizacja rewolucyjna w Petersburgu.

Petersburg. Organizacja rewolucyjna, wykrzyta przez tutejszą tajną policję, składała się przeważnie ze studentów i robotników i zamierzała wykonać szereg aktów terrorystycznych. Do organizacji należał także jeden urzędnik departamentu policji, który miał powierzone wysełanie tajnych cyrkularzy rządowych. Główna siedziba organizacji była w pewnej piwiarni, gdzie w piwnicy znalaziono 25 kg. dynamitu, trzy gotowe bomby, wielką literaturę rewolucyjną i liczne listy kompromitujące.

Zamach na naczelnika stacyi.

Moskwa. Onegdaj na stacyi Kuncowo szef stacyi, przeglądając jeden z pociągów kolejowych, napađnięty został przez nieznaną sprawców, którzy zadali mu liczne rany, a ciało dla zatarcia śladów zbrodni rzucili na tor.

Epidemia cholery.

(Telegr. „Nowej Reformy“).

Petersburg. B. kor. donosi: W okręgu miejskim onegdaj wydarzyło się 249 zarażeń na cholere a 70 wypadków śmiertelnych.

Petersburg. Biuro kor. donosi: W ciągu ostatnich 24 godzin wydarzyło się 305 wypadków cholery, z tego 115 z wynikiem śmiertelnym.

Sztokholm. „Svenska telegram buran“ donosi z Helsingfors: Angielski okręt „Stakson“, który jechał z Brighton, przybył wczoraj do Saekieraerby z chorem, podejrzany o cholere. W nocy zmarł sternik okrętu wśród objawów cholery. Okręt odwieziono na kwarantannę do Treugssu, gdzie też chorych na cholere umieszczono w szpitalu cholerycznym. W szpitalu cholerycznym w Bioerkoe zmarł wczoraj pewien fiński marynarz wśród objawów cholery.

Wypadki w Turcyi.

(Telegr. „N. Reformy“).

Pogłoska o przesileniu ministerialnym.

Berlin. „Lok. Anz.“ donosi z Konstantynopola, że utrzymują się tam pogłoski o nastąpieniu przesilenia ministerialnego. Wzrasta niezadowolnienie z obecnych rządów.

Strajki.

Konstantynopol. Syndykat personelu linii kolejowych orientalnych stawia żądania niemożliwe do przyjęcia, wobec czego strajk jest bardzo prawdopodobnym. W ostatnich dniach nadeszły także z prowincji liczne doniesienia o strajkach, n. p. na kolei Smyrna—Kassava i na kolei eibińskiej, oraz w fabryce tytoniu w Kasola. Strajki te jednakże zostały albo zażegnane, albo też wkrótce będą zażegnane.

Obce wpływy.

Paryż. Jak donosi „Matin“, minister skarbu Caillaux na życzenie rządu tureckiego polecił prezydentowi trybunału rachunkowego Laurentowi, aby objął funkcje doradcy skarbowego u Porty.

Frankfurt. „Frank. Ztg.“ donosi z Konstantynopola, że Anglik Chitty, który przeprowadzał organizację cłową w Egipcie, zaangażowany został przez rząd turecki w tym samym celu na jeden rok.

Konstantynopol. Ks. Dżemel Eddin, kuzyn sultana, wyjeżdża do Budapesztu, jak twierdzą w celu zamówienia okrętów transportowych.

TELEGRAMY

z dnia 18 września.

Praga. Minister Prade odjechał wczoraj do Wiednia.

Berlin. Sekretarz państwa dla spraw zagranicznych Schön przybył tutaj.

Londyn. Zaraz po zebraniu się parlamentu wniesiona będzie interpelacja do prezydenta ministrów w kwesty stanowiska rządu wobec kongresu eucharystycznego, przyczem gabinet spotka się prawdopodobnie z ostrą krytyką partji liberalnej.

Z Sejmu śląskiego.

Opawa. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wybrano komisję dla reformy wyborczej, złożoną z 9 członków, do której należą z kurji

gmin wiejskich: 1 poseł polski, 1 niemiecki i 1 czeski. Komisja wybrała dra Bukowskiego przewodniczącym, dra Michejda zastępcą przewodniczącego, a posłów dra Turka i Hrubego referentami. Pierwsze posiedzenie komisji tej odbędzie się we wtorek.

Na posiedzeniu Sejmu pos. Hruby interpelował w sprawie przyspieszonego przeprowadzenia akcyi dla gospodarskiego podniesienia gmin w Beskidach.

Z Sejmu morawskiego.

Berno. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dr Fischer uzasadniał wniosek nagły w sprawie przestrzegania językowego równouprawnienia na państwowych kolejach na Morawach, uważał się na tendencje germanizacyjne większości urzędników niemieckich i oświadczył, że w razie, jeżeli nie nastąpi odpowiednia zmiana, czeska ludność uniemożliwi niemieckim urzędnikom pozostawanie w czeskim okręgu.

Gdy po dalszej dyskusji postawiono wniosek o zamknięcie dyskusji nad tą kwestyą, a marszałek odrzucał wniosek, podniósł się głos protestu ze strony lewicy, zwłaszcza gdy marszałek oświadczył, że wniosek został przyjęty.

Pos. D'Elvert zarzucił marszałkowi, że zamiast natychmiast podać do wiadomości odrzuconie wniosku, przeoczał, iż znalazł się większość za wnioskiem. — Mowa zaprotestował przeciwko temu i zagroził wyciągnięciem konsekwencyj z podobnego postępowania.

Marszałek w odpowiedzi zapewnił, że nie miał na celu najmniejszego wpływan na bieg głosowania i według najlepszej wiary rezultat podał do wiadomości.

Po wyborze mówców generalnych i ich przemowach nagłośn uchwalono, a wniosek przydzielono komisji kolejowej.

Zjazd bar. Aerenthala z Izwołskim.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi ze strony informowanej, że na wczorajszym konferencji między Izwołskim a bar. Aerenthalem omawiano głównie sytuację wywołaną wypadkami w Turcyi. Obaj ministrowie mieli wątpliwości, czy stosunki w Turcyi gładko się rozwijają, tak jakby sobie tego życzyć należało. Nie powzięto jednakże żadnej uchwały na wypadek, gdyby w Turcyi powstały zaawikłania. W każdym razie pomiędzy obu mocarstwami panuje zgodność zapatrywań.

Wiedeń. Minister Izwołski przybył tu wczoraj po południu z Buchlowic i zjechał do ambasady rosyjskiej, a wieczorem udał się w dalszą podróż do Monachium.

Cesarz na manewrach.

Veszprim. B. koresp. donosi: Cesarz miał zamiar udać się na wybrany onegdaj punkt ustawienia wojska i wyjechał tam powozem o godz. 9 rano. Tymczasem w połowie drogi spotkał monarcha członków kierownictwa manewrów, którzy pragnęli przenieść miejsce swe w pobliże Veszprim. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand, który jechał na czele w automobili, zdał monarsze sprawozdanie, poczem monarcha wsiadł do automobili i wraz z arcyksięciem Franciszkiem Ferdynandem pojechał na wzgórze Kitalo-Hegy, gdzie byli już arcyksiążęta: Karol Franciszek Józef, Leopold Saluator i Fryderyk, jakoteż zaproszeni na manewry funkcjonariusze wojskowi.

Na wzgórzem tam stanął także sztab kawalerji. Cesarz siadł na konia, zwiędził szczegółowe pozyce wojskowe i później w silnym galopie powrócił na wzgórze, śledząc przebieg manewrów z wielką uwagą. Następnie przejechał jeszcze ustawione w pobliżu automobile ochotniczego korpusu automobilów i o godzinie 1 po południu powrócił powozem do obozu dworskiego.

Sprawy węgierskie.

Budapeszt. Na poniedziałek, jako przeddzień otwarcia Sejmu węgierskiego, socjaliści zwołali tutaj 35 zgromadzeń, celem urządzania demonstracyi za powszechnem prawem głosowania. W zgromadzeniach tych wezmą udział także delegaci rumuńscy i słowaccy. Jak dzienniki twierdzą, minister hr. Andrassy przedłożył królowi kilka projektów reformy wyborczej, decyzya króla jednakże jeszcze nie zapada. Tak samo w sprawach wojskowych monarcha dotychczas nie powziął decyzyi. Jak jednakże niektóre dzienniki przypuszczają, w najbliższym otoczeniu cesarza objawia się silny prąd przeciw zamiarowi koalicji załatwienia kwesty wojskowych przed uchwaleniem reformy wyborczej.

Burian w Bośni.

Sarajewo. Wspólny minister skarbu Burian udzielił onegdaj po południu w pałacu rządowym ogólnych anduceyji, na których zjawily się liczne osoby.

Serbski kongres kościelny.

Karlowice. Na serbskim kongresie kościelnym podczas próbnego głosowania na patriarchę, otrzymał Bogdanowicz 17 głosów; drugie tyle głosów oddano przeciw niemu.

Wyjazd Piotra serbskiego za granicę?

Belgrad. Rozeszła się tu pogłoska, że minister spraw zagranicznych Milowanowicz podczas spotkania się z bar. Aerenthalem i Izwołskim zdołał pozyskać obydwóch dla projektowanej od dawna podróży króla Piotra do Austryi i Rosyji i do przyjęcia króla przez dwór wiedeński i petersburski.

(Jak wiadomo, król Piotr, obejmując tron po zamordowaniu króla Aleksandra i Dragi, nie mógł liczyć na przyjęcie przez dwory zagraniczne. Przep. red.)

Izwołski we Włoszech.

Rzym. Agencja Stefanięgo donosi z Petersburga, że minister spraw zagran. Izwołski przybędzie we wrześniu do Desio, gdzie będzie gościem ministra spraw zagranicznych Tittonego. Następnie obaj ministrowie udają się do Racconigi, gdzie Izwołski przyjęty będzie przez króla Wiktora Emanuela na audyencyj.

Zjazd socjalistów.

Norymberga. Na kongresie socjalno-demokratycznym w dyskusji nad zezwoleniem budżetu, poseł do parlamentu Frohme polecił przyjęcie następującego wniosku:

Zjazd potwierdza na nowo rezolucję zjazdu w Lubecie i postanowienia — aby uniknąć waśni co do ewentualnych ważnych powodów przy zezwalaniu budżetu — by traktować w pojedynczych sejmach przedewszystkiem porozumiewały się z przełożeniami krajowemi i z przełożeniem stronnictwa. Nie można do tego dopuścić, by odbywał tu sąd nad towarzyszami z południowych Niemiec; kwestya zezwolenia budżetu jest wyłącznie kwestyą taktyki.

Norymberga. W dalszym ciągu obrad kongresu delegaci północno-niemieccy i południowo-niemieccy wygłaszali żywe mowy, jednakże głosowanie odroczone do dzisiaj.

Bunt na pancerniku francuskim.

Paryż. Na pokładzie pancernika stojącego w porcie Brest zbuntowali się marynarze, chcąc wymusić pozwolenie wyładowania. Gdy w końcu zezwolono na to, wywołali oni w mieście awanturę i wznosili krzyki antymilitarne, jakoteż obelgi pod adresem oficerów marynarki.

Sprawa marokańska.

London. Jak Binro Reutersa podaje do wiadomości, Anglia zawiadomiła mocarstwa, że przychyliła się do noty francusko-hispańskiej w sprawie Maroka.

Z Oranu.

Paryż. Z Oranu donoszą do „Petit Parisien”, że według oświadczenia jednego z wybitnych muzałmańskich oficerów, krajowcy przyjmują obowiązki służby wojskowej tylko wtenczas, jeżeli uzyskają zapewnienie, że po odbyciu służby wojskowej otrzymają wszystkie prawa francuskich obywateli państwowych, między temi także i prawo głosowania.

Z Persyi.

London. „Times” donosi z Petersburga, że według nadeszłych tam relacji, szach w kilku najbliższych dniach ogłosi nową ustawę wyborczą i zwoła parlament. Gdyby szach tego nie uczynił, jego tron i życie zostałyby silnie zagrożone.

Zamach na prezydenta Guatemali.

London. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że na prezydenta Guatemali Caverę wykonano zamach bombą, która była umieszczoną w aparacie telefonicznym i eksplodowała w chwili, gdy prezydent zdjął słuchawkę z aparatu, chcąc się rozmówić telefonem. Prezydent Cavera został ciężko ranny. Pięć osób aresztowano pod zarzutem współwiny w zamachu i skazano je na śmierć przez rozstrzelanie, jednakże w ostatniej chwili ułaskawiono je.

Przyjęcie a Roosevelta.

Osterbay. Prezydent Roosevelt dał tu przyjęcie, na które zaproszoną została cała ludność miejscowości. Roosevelt zęgnął się w ten sposób przed swoim wyjazdem do Waszyngtonu, przed ustąpieniem z prezydentury.

Kronika.

Dziś:

Kraków, czwartek 18 września.

Kalendarzyk kościelny: Józefa z Kop. Zofii i Ireny.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 m. 23, zachód o godz. 5 min. 46; długość dnia godzin 12 min. 23.

Teatr miejski w Krakowie: „Dom o twarty”.

Teatr ludowy: „Gagatek tatusia”.

Teatr miejski we Lwowie: „Samson”.

Z teatru ludowego. Drugi z rzędu benefis odbył się na scenie ludowej wczoraj. Benefisantami byli pp. Sabina Zielińska i F. Sarnowski, oboje pracujący z wielkim pożytkiem od początku sezonu na scenie teatru ludowego. — Miara sympatyj, jaką darzy benefisantów publiczność, były na wczorajszym przedstawieniu przepięknie miejsca. Przedstawienie wypełnił wodewil p. t. „Gagatek tatusia”, urozmaicony śpiewami i tańcami.

Z kroniki wypadków. Wczoraj wieczorem pogotowie ratunkowe opatrzyło kowala z fabryki Góreckiego Piotra Zajęca, któremu przy pracy upadła na nogę ciężka sztaba żelazna i nogę silnie poraniła.

Bójka. Wczoraj po południu między Walerem Magoczym, robotnikiem betonowym w zakładzie inżyniera Hechtera, a stróżem tego zakładu Cepuchem, wybuchła sprzeczka, która wkrótce zamieniła się w zacięłą bójkę. Cepuch widząc, że nie da przeciwnikowi rady, wydobyl z kieszeni nóż i zadał nim Magoczemu trzy głębokie i niebezpieczne rany w lewą rękę. Rannego, osłabionego z powodu upływu krwi, opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Teatr czeski w Wiedniu. Z Pragi telegrafują: Dzienniki czeskie donoszą, że istnieje zamiar utworzenia sceny czeskiej w Wiedniu.

Kongres astronomów. Z Wiednia telefonują: Międzynarodowy kongres astronomów został zam-

knięty. Jako miejsce następnego kongresu naznaczono Wrocław.

Walka żandarmów z cyganami. Z Budapesztu telegrafują: W Chorwacji w pobliżu miejscowości Jaleowice, banda cyganów licząca 20 ludzi, napadła na kilku przejeżdżających handlarzy koni. Ponieważ nadeszli na to żandarmi, cyganie zbiegli do pobliskiego lasu i stamtąd zaczęli strzelać do żandarmów. Wywiązała się prawdziwa walka, podczas której zginął jeden cygan, a kilku odniosło rany. Ostatecznie żandarmi ujęli kilkunastu członków bandy.

Choroba ks. Eulenberga. Z Berlina telegrafują: Według informacji zaczerpniętych u małżonki ks. Filipa Eulenberga, stan zdrowia księcia pogorszył się w ostatnich czasach tak znacznie, że lekarze zwątpili już, aby książę był kiedykolwiek w stanie poddać się nowym badaniom. Utracił on zupełnie siły, cierpi na bóle nerwowe, często traci przytomność i może spożywać tylko płynne pokarmy i to w bardzo małej ilości.

Nowy balon Zeppelina. Ze Sztutgartu telegrafują: Wzlot nowego balonu hr. Zeppelina odbędzie się w pierwszych dniach października.

Eksplzja w tunelu. Z Paryża telegrafują: Według doniesień z Nicei, podczas przebijania tunelu nastąpiła przedwczesna eksplozja, wskutek czego jeden robotnik zginął a dwóch odniosło ciężkie zranienia.

Kongres dla prawa morskiego. Z Londynu telegrafują: Tutejsze wieczorne dzienniki donoszą, że rząd zamierza międzynarodowy kongres dla prawa morskiego przełożyć z dnia 1 października na 1 grudnia.

Pożar w Konstancynopolu. Z Konstancynopola telegrafują: Podczas onegdajszego pożaru na przedmieściu Jenikule spłonęło około 500 domów, wśród nich mieszkania wszystkich antryaskich i włoskich urzędników kolejowych.

Pożar miasta. Z Petersburga donosi pet. ag. tel.: Ogień zniszczył miasto Perhitamak w gubernii Ufa.

Odnaczenie. „Wiener Ztg” ogłasza: Cesarz na-

dał starszemu radcy budownictwa w ministerstwie kolejowemu Stanisławowi Przychockiemu z okazji przedstawienia go w stały stan spoczynku, order że-laznej korony III kl. z uwolnieniem od taksy.

Mianowania. „Gazeta Lwowska” ogłasza: Namieśnik powiatu posiadającego tytuł i charakter radcy namiestnictwa starostę Stanisława Adama Telichowskiego w Złoczowie, oraz starostów Leopolda Popiela w Tłumaczu i Eugeniusza Swobodę w Tarnobrzegu do służby w namiestnictwie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

DARMO

opakowanie i kosztą przesyłki a zatem po cenach jak w Krakowie

Wszystkie towary spożywcze:

Korzenne, Delikatesy, Trunki, Wędliny, Owoce przesyła do każdej stacji kolejowej dom handlowy

Józefa Litawskiego

W KRAKOWIE — STARY TEATR.

Niekorzystanie z ofiarowanych warunków byłoby krzywdą wobec samego siebie, ponieważ możliwość otrzymania towarów spożywczych z pierwszej ręki — doborowych, czysto i bardzo porządnie utrzymanych i podanych a nie drożdżących od złyeh i nieczystych jest bardzo korzystną dla każdego sposobnością a dla cennego zdrowia a pierwszym znaczeniu:

„Szlachetne zdrowie, Nikt się nie dowiła Jako smakujecie 286 3 0 Aż się zepsuje”. Koch.

Wszystkie towary z innych zakresów handlu w celu dopakowania załatwia się bezinteresownie.

F. & E. Zajaczek i Lankosz

Kraków, Rynek, Linia A-B 44,

na sezon obecny polecają w wielkim wyborze sukna, sieraczki, najmodniejsze kamgarny, szewioty i korthy własnego wyrobu oraz oryginalne angielskie na ubrania męskie i kostiumy damskie. Gotowe peleryny, koce na łóżka z sierści wielbłądziej, derki powozowe, automobilowe i na konie. Najczystsza wełna do watowania. Filce dywanowe itd. Wszelkie zlecenia wykonują odwrotnie.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany Józefa Kuleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjekuje się wykonania grobowców w miejscach i na prowincyi. Telefon 759, 71 210 0

Poszukuje się od 1 października do dwóch paniekc nau-czytelki z językiem francuskim, niemieckim i fortepianem. — Zgłoszenia z podaniem świadectw i warunków należy nadsyłać pod M. O. poste rest. Zakopane. 4093 1 12

Konkurs.

Zwierzchność gminna w Ludwinowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę policjanta gminnego z roczną płacą 600 koron i umundurowaniem.

Posada ta będzie od 1 listopada 1908 obsadzona prowizorycznie.

Mający chęć objąć tę posadę ma wnieść udokumentowane podanie do 10 października 1908 r. do biura urzędu gminnego w Ludwinowie.

5102 1 8 Zwierzchność gminna.

Pokój słoneczny

z widokiem na ogród, na wsi niedaleko Krakowa, do wynajęcia na miesiąc w jesieni i na zimę. Na żądanie całe utrzymanie. Informacji udziela Helena Rusocka w Rudawie. 287 6 0

Nauczycielka ludowa poszukuje lekcyi. Warunki przystępne. — Zgłoszenia pod Z. P. w Administracyi „Nowej Reformy”. 260 22 0

Uczeń VII kl. gimn.

poszukuje lekcyi. Udziela także nauki gry na mandolinie po 40 hal. za godz. X. Y. Z. poste rest. Kraków. 274 12 0

Szkołka fröblowska Teofili Rydlińskiej ul. św. Jana 14, I. piętro, przyjmuje każdego czasu dzieci w wieku od 3 lat do 7, zapewniając troskliwą opiekę. 261 17 0

Lekeyi

poszukuje student z VI klasy gimn. — Zgłoszenia pod 276 przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 276 8 0

Od 1 korony Sukienki dla dzieci od 3 koron Suknie damskie przyjmuje się do roboty: Rakowicka 13, II p. front. 278 8 0

KRAKÓW, UL. ZYBLIKIEWICZA L. 9. TELEFON 796. Zakład Zanderowski dla leczenia mechanicznego Lecznica chirurgiczno-ortopedyczna. Oryginalne aparaty Zandera. — Gimnastyka lecznicza. — Pracownia dla sporządzenia gorsetów, sztucznych kończyn, opasek przepuklinowych i t. p. — Leczenie gorącym powietrzem. — Mięśnienie. Elektryzowanie. — Aparat Röntgena. SALA OPERACYJNA. — POKOJE DLA CHORYCH. Leczenie garbów, skrzywień kręgosłupa i kończyn, chorób stawów i kości, gościca, artrytyzmu i t. d. 250 24 24 Zakład otwarty od godziny 9—1 rano i od 4—6 wieczorem. Dr Alfred Merz. Dr Mieczysław Staszewski. Dr Zygmunt Wachtel.

Wydawnictwa „Nowej Reformy” 16 125 0 Józef Gład. Oporni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów 4— B. Bolesława. Para Czerwona, powieść w 2 tom. 2-40 — Przed burzą, sceny z r. 1830, 1 tom 1-20 — Emisaryusz, wspomnienie z r. 1838 1-20 — Nad Spreą, powieść 1-20 — Nad modym Dunajem, powieść 1-20 J. U Niemcewicz. Żywoty znacznych w XVIII wieku ludzi 40 Do nabycia w Administracyi „N. Reformy”, oraz we wszystkich księgarniach Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomasza l. 4, tuż przy placu Szczepańskim, filia: ulica Kopernika l. 6. — Telefon Nr 334. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 248 134 0

Oddzielne numera „N. Reformy” poranne po 4 hal., popołudniowe po 10 hal. za egzemplarz, nabywać można: W Krakowie: W Administracyi „N. Reformy”, ul. Jagiellońska 10. W Ryńku głównym: Trafika gi., w Sukienicach: Handel Karlińskiego, sklep (w hali) Małkowskiej. Na Małym Ryńku: Trafika Alfusa, stolik Agencji J. Hopcasa i Salomonowej. Przy ul. Siennej: Handel J. Dęb-kowskiego (obok Gimnazjum św. Jaka). Przy ul. Floryańskiej: Handel Wakulskiego l. 18, Trafika Markowicza l. 22. Przy ul. Karmelickiej: Handel J. Ekiara l. 18, Handel Gwaraszkila l. 6, Grawski l. 46. Przy ul. Długiej: Handel Bęknera l. 4, Handel E. Mackiewicza l. 34, Handel F. Kusza l. 33, Handel Berwala l. 53. Plac Matejki: Trafika Aleksandra-wicza w Hotelu Centralnym. Na plantacyach w kiosku u wylotu ul. Szpitalnej. Przy ul. Grodzkiej: Handel Baum-ingera l. 10, W. Rosenblum, skład pa-pieru, Handel Rympa l. 60. Przy ul. Zwierzynieckiej: Stan-isław Nikiel, handel korzenny, l. 29. Przy ul. Szpitalnej: Trafika G. Glücklich.

Pisze na maszynie i powiela w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. — Helena Frydowa, Łobzowska 12, II piętro. Przyjmuje od 9—3. 283 6 6

Stroiciel fortepianów Franciszek Kowalski w Krakowie, ul Długa 18, III p., stroi i reperuje forte-piany po najniższych cenach z wszelką dokładnością w miejscu i na prowincyi. 280 8 0

BAY-RUM z konikiem. Najlepsza ze wszystkich wód na głowę. 1806 20 20

C. k. austr. koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1908 r. (czas środk. europ.).

Lekcyi języka niemieckiego oraz pomocy we wszystkich przedmiotach z niższego gimn. lub szkoły wydz. udziela b. uczeń wyż. gimnazjum niem. w Cieszynie. Antoni C., Kraków, Stradom 2, I piętro. 240 14 0

LEKCYJ koncertowej gry na cytrze udziela Waierya Hermanówna, ulica Czysta 10. 45 60 0

Akademik poszukuje lekcyi w Krakowie. Zgłoszenia pod W. H. przyjmuje Administ. „N. Reformy”. 40 80 0

Nauczycielka muzyki z patentem wiedeńskim, uczennica prof. J. Dachs, udziela lekcyi gry na fortepianie, na życzenie przygotowuje na wyższy kurs do konserwatorium wiedeńskiego. Zgłoszenia przyjmuje od 10—1, wyjąwszy niedzieli i poniedziałki. Amella Rokach, ul. Piłarska 9, parter. 4719 6 3

Osoba w średnim wieku, poszukuje miejsca do starze- osoby do gospodarstwa lub pielęgnowania. Wiadomość: Straziłkowa, Podgórze, Targowa 2. 4809 3 6

Sluchacz praw (III) mieszkający stale we Wiedniu pójdzie na wieś jako gubernier. Wymagania skromne. — Łaskawe zgłoszenia pod „Universitäts Hörer”, IX., Hahng. 24, I. St., Th. 20. 238 26 0

Krawieczynę i damską bieliznę nową oraz reperacje, przeróbki i wszelkie szycie na maszynie przyjmuję i doskonale wykonuje nie drogo. Wiktoria Podbielska w Krakowie, ul. Mikołajska l. 4, II piętro, ofi-cyna. 195 27 0

Do przedsiębiorstwa budowlanego potrzebny jest dozorca o ile możności wysłużony żołnierz (kawalerzysta), umiejący się obchodzić z większymi pojazdami. Zgłoszenia przyjmuje Ignacy Gold-berger, Zabłeh n. O. koło M. Ostrawy.

Kancelarya adwokacka na prowincyi, przynosząca znaczny do-chód, do odstąpienia. Zgłoszenia dyskre-tnie pisemne pod 4707 przyjmuje Ad-ministracya „N. Reformy”. 4707 4 4

Bez pośrednictwa! brzmią słowa tych, którzy zamierzają kupić lub sprzedać dobra, realność, in-teres etc., poszukują pożyczki hipote-ecznej, kapitału lub współnika, albo też chcą uzyskać lepszą posadę. W tych wypadkach dzisiaj pośrednik jest już zbyteczny, ponieważ ogłoszenie zajęto- jęto miejsce i umożliwia każdemu pre-żdej i tańszym kosztem osiągnąć po-żądany rezultat, szczególnie, jeżeli zwró-cić się do znanego od 33 lat Biura ogło-żeń M. Dukes Nachf., Wien, I., Woll- zelle 9, które chętnie bezpłatnie udziela objaśnień. 220 24 0